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Elektronische facturatie

Op 22 juli 2010 werd een Europese richtlijn[1] uitgevaardigd die het mogelijk
maakt om elektronisch te factureren. Deze richtlijn werd in 2012 door de Wet tot
wijziging  van  de  belasting  over  de  toegevoegde  waarde[2]  omgezet  in  de
Belgische wetgeving (Wetboek belasting over de toegevoegde waarde,  hierna
Wetboek BTW).

Een elektronische factuur wordt in artikel 1, §13, 2° Wetboek BTW omschreven
als  “een  factuur  die  de  in  het  Wetboek  en  zijn  uitvoeringsbesluiten
voorgeschreven gegevens bevat en in om het even welke elektronische vorm
wordt uitgereikt en ontvangen”.

Artikel 60, §5 van het Wetboek BTW stelt dat een elektronische factuur moet
voldoen aan enkele voorwaarden. De authenticiteit van de herkomst, de integriteit
van de inhoud en de leesbaarheid van de factuur worden vanaf het tijdstip waarop
de factuur wordt uitgereikt tot het einde van de bewaartermijn, gewaarborgd.

De authenticiteit  omvat  de  identiteit  van de  leverancier  van de  goederen of
diensten of van de betrokkene die de factuur heeft uitgereikt. De integriteit van
de inhoud wordt gewaarborgd indien de inhoud die is voorgeschreven door de
toepasselijke regels inzake de facturering, geen wijzigingen heeft ondergaan. Tot
slot moet ook de leesbaarheid van de factuur worden gewaarborgd. (art. 60, §5
Wetboek BTW)

Op  welke  wijze  aan  deze  voorwaarden  inzake  authenticiteit,  integriteit  en
leesbaarheid wordt voldaan, wordt door de belastingplichtige bepaald. Artikel 60,
§5  bepaalt  dat  elke  bedrijfscontrole,  bijvoorbeeld  een  correct  gevoerde
boekhouding,  die  een  betrouwbaar  controlespoor  tussen  een  factuur  en  een
levering van een goed of een dienst aantoont, kan als waarborg worden gebruikt.

Het is evenwel slechts mogelijk om elektronisch te factureren indien de afnemer
van de factuur hiermee heeft ingestemd (artikel 53, §2 Wetboek BTW). Men kan
bijgevolg een elektronische factuur weigeren.
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In relatie met een consument is het bovendien niet toegestaan om een extra
bedrag aan te rekenen indien de betrokken consument een elektronische factuur
weigert (Artikel VI.83, 33° Wetboek van economisch recht). Op de vraag of het
aanrekenen van extra kosten in relatie met een onderneming wel is toegestaan,
werd er in een parlementaire vraag en antwoord gesteld dat er geen maatregelen
worden genomen om dit te verbieden.[3]

Wij  zijn  van  mening  dat  hiervoor  een  beperkte  extra  kost  kan  worden
aangerekend, mits deze overeenstemt met de werkelijke kost en ondubbelzinnig
wordt opgenomen in de algemene voorwaarden.

Er  is  tot  slot  een gedragscode opgesteld  voor  elektronische facturatie.  Deze
gedragscode kan online worden geraadpleegd en ondertekend.[4]

 
Moest u nog vragen hebben, aarzel niet om onze specialisten ter zake te
contacteren:  info@studio-legale.be
 

[1]  Richtl.  Raad  nr.  2010/45/EU,  13  juli  2010  tot  wijziging  van  Richtlijn
2006/112/EG betreffende het gemeenschappelijke stelsel van belasting over de
toegevoegde waarde wat de factureringsregels betreft, Pb.L. 22 juli 2010.

[2] Wet 17 december 2012 tot wijziging van de belasting over de toegevoegde
waarde, BS 21 december 2012.

[3] Vr. en Antw. Kamer 2014-2015, 7 september 2015, nr. 0341 (Vr: Leen Dierick,
antw: vice-eerste minister en minister van Werk,  Economie en Consumenten,
belast met Buitenlandse Handel van 01 september 2015).

[4] www.efacturatie.belgium.be/nl/gedragscode

——————————————————————————————

Facturation électronique

Le 22 juillet  2010,  une directive  européenne[1]  a  été  adoptée permettant  la
facturation  électronique.  Cette  directive  a  été  transposée  dans  la  législation
belge[2] (le Code de la taxe sur la valeur ajoutée, ci-après le Code de la TVA) en
2012 par la loi modifiant la taxe sur la valeur ajoutée.

Une facture électronique est définie à l’article 1, §13, 2° du Code de la TVA
comme « la facture qui contient les informations exigées par le Code et les arrêtés
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pris

pour son exécution et qui a été émise et reçue sous une forme électronique,
quelle qu’elle soit ».

 

L’article 60,§5 du Code de la TVA prévoit qu’une facture électronique doit remplir
certaines  conditions.  L’authenticité  de  l’origine,  l’intégrité  du  contenu  et  la
lisibilité de la facture sont garanties à partir du moment de l’émission de la
facture et jusqu’à la fin de la période de sa conservation.

L’authenticité inclut l’identité du fournisseur des biens ou des services ou de la
personne qui a émis la facture. L’intégrité du contenu est garantie si le contenu
prescrit par les règles de facturation applicables n’a subi aucune modification.
Enfin, la lisibilité de la facture doit également être garantie. (art. 60,§5 du Code
de la TVA)

La manière dont ces conditions d’authenticité,  d’intégrité et  de lisibilité sont
remplies,  est déterminée par l’assujetti. L’article 60, §5 prévoit que tout contrôle
de gestion, par exemple une  bonne tenue de la comptabilité, qui établit une piste
d’audit fiable entre une facture et une livraison de biens ou une prestation de
services, est de nature à donner cette assurance.

Toutefois, la facturation électronique n’est possible que si le destinataire de la
facture y a consenti (article 53, §2 du Code de la TVA). Il est donc possible de
refuser une facture électronique.

En  outre,  dans  la  relation  avec  un  consommateur,  ce  n’est  pas  autorisé  de
facturer un montant supplémentaire si  le consommateur concerné refuse une
facture électronique (article VI.83, 33° Code de droit économique). Quant à la
question de savoir si l’imputation de frais supplémentaires à une entreprise est
autorisée, une question et une réponse parlementaires ont indiqué qu’aucune
mesure n’est prise pour l’interdire.[3]

Nous estimons qu’un montant supplémentaire limité peut être facturé à condition
qu’il  corresponde  au  coût  réel  et  qu’il  soit  inclus  sans  ambiguïté  dans  les
conditions générales de vente.

Enfin, un code de conduite a été élaboré pour la facturation électronique. Ce
Code de Conduite peut être consulté et signé en ligne.[4]

 



Si tout cela n’était pas suffisamment clair, ou si vous deviez vous poser d’autres
questions, n’hésitez pas à prendre contact avec nos spécialistes.
 

[1] Directive 2010/45/UE du Conseil  du 13 juillet  2010 modifiant la directive
2006/112/CE relative au système commun de taxe sur la valeur ajoutée en ce qui
concerne les règles de facturation, Pb.I., 22 juillet 2010.

[2] Loi du 17 décembre 2012 modifiant le Code de la taxe sur la valeur ajoutée,
M.B., 21 décembre 2012.

[3]  Question  en  réponse  Chambre  2014-2015,  7  septembre  2015,  n°  0341
(Question: Leen Dierick, réponse: vice-premier ministre et ministre du Travail,
Economie  et  des  Consommateurs,  chargé  du  commerce  extérieur  du  01
septembre  2015.

[4] https://efacture.belgium.be/fr

——————————————————————————————

Electronic invoicing

On July 22, 2010, an European directive[1] to enable electronic invoicing was
adopted. In 2012, this directive has been transposed in Belgian legislation by
means of the “Wet tot wijziging van de belasting over de toegevoegde waarde”[2].
(known as the “Wetboek belasting over de toegevoegde waarde”, which translates
to Value Added Tax Code  hereafter referred to as: “VAT Code”)

An electronic invoice is defined by article 1, §13, 2° VAT Code as “an invoice that
contains the information required in the Code and the implementation acts and
which gets issued and received in any electronic format.”

 

Articl 60, §5 VAT Code issues a few requirements an electronic invoice has to
meet. The authenticity of the origin, the integrity of the content and the legibility
of an invoice shall be ensured from the point in time of issue until the end of the
period for storage of the invoice.

Authenticity of the origin means the assurance of the identity of the supplier or
the issuer of the invoice. The integrity of the content is ensured when the content
required according to the applicable regulations regarding invoicing,  has not
been altered. Lastly, the legibility of the invoice has to be ensured. (art. 60, §5
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VAT Code)

Each taxable person shall determine the way to ensure the authenticity of the
origin, the integrity of the content and the legibility of the invoice. Article 60, §5
VAT Code stipulates that any business controls, by example properly implemented
accounts, which create a reliable audit trail between an invoice and a supply of
goods or services, can be used as a guarantee.

 

However, the use of electronic invoicing is subject to acceptance by the recipient
of the invoice (article 53, §2 VAT Code). Consequently, an electronic invoice can
be rejected.

In addition, in consumer-relations it’s not permitted to impose an additional in
case of rejection of an electronic invoice by the consumer (Art. VI.83, 33° WER).
The question whether charging of additional fees to enterprises is allowed, was
answered in a parliamentary question and response by stating they aren’t taking
measurements to prohibit charging that kind of fees to enterprises.[3]

We believe charging a limited additional fee should be deemed possible, as long
as this fee corresponds to the actual cost and is included unambiguously in the
Terms and Conditions.

Lastly, an Code of Conduct has been adopted in regards to electronic invoicing.
This Code can be consulted and signed online.[4]

For more information, please contact our specialists: info@studio-legale.be

 

[1]  Council  Directive  2010/45/EU  of  13  July  2010  amending  Directive
2006/112/EC on the common system of value added tax as regards the rules on
invoicing, Pb. L. 22 July 2010.

[2] Wet 17 december 2012 tot wijziging van de belasting over de toegevoegde
waarde, BS 21 december 2012.

[3] Vr. en Antw. Kamer 2014-2015, 7 september 2015, nr. 0341 (Vr: Leen Dierick,
antw: vice-eerste minister en minister van Werk,  Economie en Consumenten,
belast met Buitenlandse Handel van 01 september 2015)
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[4] https://efactuur.belgium.be/nl/gedragscode
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